
 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 87 DEL 10/08/2018  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z4F242C72E - MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
ATTREZZATURE SPORTIVE INSTALLATE NELLA PALESTRA COMUNALE DI VIA 
LANA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì dieci del mese di agosto, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 87 DEL 10/08/2018 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z4F242C72E - MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE ATTREZZATURE 
SPORTIVE INSTALLATE NELLA PALESTRA COMUNALE DI VIA LANA. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA.           
 
Premesso che la palestra comunale di Via Lana viene regolarmente utilizzata dagli alunni della 
Scuola Secondaria di Primo Grado, nonché da alcune associazioni sportive, che utilizzano le 
diverse attrezzature ivi presenti (materassi, stuoie, ostacoli, ecc.). 
 
Considerato che per evitare qualsiasi tipo di rischio di infortunio, nonché per aumentare la durata 
di vita degli stessi attrezzi, risulta fondamentale garantire il corretto funzionamento delle 
attrezzature suddette; 
 
A seguito di sopralluogo da parte dell’Ufficio Tecnico Ambientale presso la palestra comunale di 
Via Lana è stata predisposta una relazione, con evidenziati gli interventi di manutenzione delle 
attrezzature necessari al fine di garantire l’utilizzo delle stesse senza pregiudicare l’incolumità degli 
usufruitori. Nella stessa relazione sono stati indicati anche gli attrezzi che necessitano di 
sostituzione; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale con la quale è stato deliberato di procedere alla 
manutenzione, sostituzione e messa in sicurezza delle attrezzature sportive a disposizione nella 
palestra comunale di Via Lana, come da relazione approvata ed allegata alla stessa 
deliberazione; 
 
Preso atto che con stessa deliberazione è stato approvato il quadro economico dell’intervento per 
un importo complessivo di Euro 7.998,00 così suddiviso: 

somme per lavori e forniture      €    6.450,00 
somme per IVA sul servizio (22% di a)     €    1.419,00 
Incentivo funzioni tecniche (2% di a)     €       129,00 
 
Sommano                    €    7.998,00  
 

Preso atto che delle somme a disposizione per lavori e forniture di Euro 6.450,00, le rispettive 
quote, come da relazione, risultano le seguenti: 
- Euro 3.960,00 + iva per lavori; 
- Euro 2.490,00 + iva per forniture; 
  
Vista la determinazione a contrarre dell’Ufficio Tecnico Ambientale n. 72 del 28/06/2018 con la 
quale è stato determinato di appaltare i lavori necessari per la manutenzione e messa in sicurezza 
delle attrezzature sportive installate nella palestra comunale di Via lana, per un importo totale di 
Euro 4.910,40  così suddiviso: 
 
Importo lavori esclusi oneri 
sicurezza 

€ 3.700,00 

Importo oneri per la sicurezza 
durante l'esecuzione dei lavori 

€ 260,00 

      
Importo lavori e sicurezza  € 3.960,00 

   

 
 

  
 

Somme a disposizione dell'Amministrazione  
 

 
  

 
IVA sui lavori 22%  € 871,20 

  
Incentivo funzioni tecniche  2%  € 79,20 

  



            
Importo somme a disposizione € 950,40 

 
  

 Importo complessivo lavori  € 4.910,40 
 

Considerato che con la stessa determinazione è stato approvato l’avviso di manifestazione di 
interesse alla procedura di affidamento art. 36  comma 2  lett.  a)  del D.Lgs. n. 50/2016  mediante 
richiesta di offerta per l’esecuzione dei LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
DELLE ATTREZZATURE SPORTIVE INSTALLATE NELLA PALESTRA COMUNALE DI VIA 
LANA (importo lavori Euro 3.960,00 + iva) riservato a operatori economici aventi requisiti di cui 
all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e art. 90 d.p.r. 207/2010 a  partecipare  alla  procedura  di  
affidamento;  
 
Preso atto che a seguito di avviso di manifestazione di interesse del 28/06/2018, con scadenza ore 
12.00 del 13/07/2018, ha presentato richiesta di partecipazione solo la ditta Gruppo Dimensione 
Comunità s.r.l. di Bagnatica (BG); 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, gestito da 
Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è obbligatorio solo per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 1.000,00 ma sotto la soglia 
comunitaria, inclusi gli affidamenti  diretti di cui l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così 
come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e modificato dall'art. 22, comma 8, 
legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, 
comma 1, legge n. 10 del 2016; 
 
Preso atto che non esistono convenzioni Consip o iniziative attive sul MEPA inerenti l’intervento di 
cui all’oggetto e che pertanto la procedura di gara non può essere espletata attraverso gli 
strumenti elettronici disponibili all’indirizzo url www.acquistinretepa.it); 
 
Preso atto che con nota via P.E.C. del 25/07/2018, è stata invitata la Ditta sopra indicata a 
presentare offerta per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, entro le ore 13,00 del 09/08/2018; 
 
Visto il verbale datato 10/08/2018 di individuazione della migliore offerta e di aggiudicazione 
definitiva dei lavori in oggetto, agli atti dell’ufficio tecnico, dalla quale risulta migliore unica offerente 
la ditta  Gruppo Dimensione Comunità s.r.l. di Bagnatica (BG), con un ribasso sull’importo dei 
lavori a base di gara del 15,00 %; 
 
Ritenuto di poter procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di manutenzione e messa in 
sicurezza delle attrezzature sportive installate nella palestra comunale di Via Lana – C.I.G. n. 
Z4F242C72E, alla ditta Gruppo Dimensione Comunità s.r.l. con sede in Via Don Ubiali, 6 – 24060 
BAGNATICA (BG) per  l’importo  complessivo di Euro 4.125,28 così determinato:  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Importo lavori a base di gara € 3.960,00
di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 260,00

importo lavori soggetti a ribasso € 3.700,00
Ribasso offerto 15,00% € 555,00
Importo lavori al netto del ribasso € 3.145,00
importo lavori non assoggettabili a ribasso 
(oneri per la sicurezza) € 260,00
Importo lavori compreso oneri sicurezza € 3.405,00

IVA 22% € 749,10
IMPORTO LAVORI € 4.154,10



Considerato che, sulla base dell’offerta sopra indicata, il quadro economico del lavoro è così 
rideterminato: 
 

a) Importo lavori compreso oneri sicurezza   €    3.405,00 
b) somme per IVA sul servizio (22% di a)   €       749,10 
c) imprevisti e ribasso       €       677,10 
d) Incentivo funzioni tecniche     €         79,20 
 
e) Sommano       €    4.910,40  

  
Ritenuto, al fine di rendere efficace l’aggiudicazione definitiva, di provvedere alla verifica dei 
requisiti di ordine generale della stessa ditta; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z4F242C72E; 
 
Visto il bilancio di previsione 2018; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

- di dare atto che, come risulta da verbale del 10/08/2018 (agli atti del Comune) di individuazione 
della migliore offerta e di aggiudicazione definitiva dei lavori di manutenzione e messa in sicurezza 
delle attrezzature sportive installate nella palestra comunale di Via Lana, la ditta migliore offerente 
è Gruppo Dimensione Comunità s.r.l. con sede in Via Don Ubiali, 6 – 24060 BAGNATICA (BG), 
con un ribasso sull’importo dei lavori a base di gara del 15,00%; 
 
- di affidare definitivamente alla ditta Gruppo Dimensione Comunità s.r.l. con sede in Via D on 
Ubiali, 6 – 24060 BAGNATICA (BG) – c.f. 02831590167  e p.iva 02831590167 , l’appalto dei lavori 
di manutenzione e messa in sicurezza delle attrezzature sportive installate nella palestra comunale 
di Via Lana, per  l’importo  di  € 3.405,00 + IVA, complessivi € 4.154,10  IVA e oneri per la 
sicurezza compresi, come da tabella riportata in premessa; 
    
- di dare atto che sulla base dell’aggiudicazione definitiva di cui sopra, il quadro economico del 
lavoro è così rideterminato: 



Importo lavori a base di gara e 
oneri sicurezza 3.960,00€     
di cui oneri per la sicurezza 260,00€        

Importo lavori a base di gara 
escluso oneri sicurezza 3.700,00€     
ribasso d'asta 15,00% 555,00€        
Importo lavori al netto del ribasso d'asta 3.145,00€     3.145,00€     
Importo per sicurezza cantiere 260,00€        
Importo LAVORI  3.405,00€     

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
IVA sui lavori 22%  749,10€      
imprevisti e ribasso d'asta 677,10€      
incentivo funzioni tecniche (2% ) 79,20€        

1.505,40€     1.505,40€     

4.910,40€     Importo complessivo intervento

A) importo LAVORI

 
 

- di impegnare per il suddetto appalto, l’importo di Euro 4.910,40  al cap. 7870/2/2 cod. 06.01.2  del 
bilancio di previsione 2018 , finanziato con avanzo vincolato; 
 
- di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale   
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z4F242C72E; 
 
- di dare atto che la presente determinazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016, una volta verificati i requisiti di ordine generale, della stessa ditta aggiudicataria;  
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione 2018; 
b) la comunicazione alla ditta Gruppo Dimensione Comunità s.r.l. con sede in Via D on Ubiali, 
6 – 24060 BAGNATICA (BG) , dell’avvenuta registrazione dell’impegno; 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom. 
Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 
CARLO MINELLO 

 


